


















目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................... 12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................... 29
[...]
环冷却回水管返回循环水站，经冷却水塔的配水系统均匀分布后，在冷却塔内自上而下进行汽

水换热降温，冷却后进入塔下水池，再经循环水泵加压供出。项目设置 5台冷却塔，冷却水循

环使用，在设备内循环，不与塑胶原料直接接触，不添加任何药剂，冷却用水是为了保证塑料

处于工艺要求的温度范围而设置的。冷却用水对水质无要求，可循环使用冷却用水对水质无要

求，可循环使用，根据建设单位提供资料，单个喷淋塔循环水量约 10m³/h，注塑机出水温度约

为 45℃，进水温度约为 20℃，温差 25℃。冷却塔年均工作 7200小时。冷却塔蒸发损失水量参

考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）进行核算，损失水量计算公式如下：

Qe=k×△t×Qr

式中：

Qe—蒸发损失水量，m³/h；

Qr—冷却塔循环水量，m³/h；

△t—冷却塔进出水温差；

k—气温系数（1/℃），按下表选用：

表 4-9气温系数 k

进塔空气温度℃ -10 0 10 20 30 40

k 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

当地的平均气温低于 30℃，保守计算 k取值 0.0015，由公式计算可知，项目 1台冷却塔损

失水量 Qe=0.375m³/h，年工作 7200小时，需定期补充新鲜水，年补充新鲜水量为：

6×0.375m³/h×24h×300d=16200m³/a。考虑冷却水冷却质量随不断循环后下降，每年定期排放约

10%循环水，约 1620m³/a。

银图电器（深圳）有限公司冷却塔更换水每年定期排放，与本项目排放周期基本一致。经

类比《银图电器（深圳）有限公司检测报告》（报告编号：HL（Q20230506(10）001-2)中的冷

却塔更换水实测数据（详见附件 6），pH值 7.3，CODCr 20mg/L、BOD54.5mg/L、总磷 0.04mg/L、

SS4mg/L、石油类 0.06Lmg/L、NH3-N 0.109mg/L、总氮 31.7mg/L。满足广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂接

管标准较严值要求，冷却废水经市政管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理。

③旋流塔补水：本项目旋流塔需定期补水，不排水。根据建设单位提供资料，补水频次为3



47

个月一次，一次补水量为0.5m³，则年补充水量为2m³。

（2）生活污水

项目全厂劳动定员 100人，厂区内不设食堂，年均工作 300天。根据广东省《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中表 A1国家行政机构用水定额表中办公楼，无食堂和

浴室按 10m³（人•年）计算，则生活用水量为 1000m3/a，由市政供水管网供给。生活用水排污系

数为 0.9，则生活污水产生量为 900m3/a，经三级化粪池处理后，经市政管网排入鹤山工业城鹤

城共和片区污水处理厂处理。

生活污水的主要污染物为悬浮物、CODCr、BOD5、氨氮。本报告生活污水污染物 CODCr、

BOD5、NH3-N 产生浓度参考《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》表 6-5

（五区城镇生活源水污染物产污校核系数）中的城镇分类：较发达城市市区产污系数平均值，

产生浓度分别为 CODCr300mg/L、BOD5135mg/L、氨氮 23.6mg/L；生活污水水污染物 SS 产生

浓度参考环境保护部环境工程技术评估中心编制的《环境影响评价（社会区域类）》教材（表

5-18）：SS150mg/L。参考《给水排水设计手册》“典型的生活污水水质”生活污水化粪池污染

物去除率一般为 CODCr：15%，BOD5：9%，SS：30%，氨氮：3%。

表 4- 10 本项目废水产生及排放情况一览表

产

污

环

节

生

产

设

施

类

型

废水产

生量

（t/a）

主要污

染物种

类

污染物产生情况 主要污染治理设施 废水

排放

量

（t/a
）

污染物排放情况

排

放

口
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

能力

治

理

工

艺

去除效

率

是否

可行

技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

- - 900

CODCr 300 0.27

/

三

级

化

粪

池

15%

是 900

255 0.23

DW
001

BOD5 135 0.122 9% 122.85 0.111

SS 150 0.135 30% 105 0.095

氨氮 23.6 0.021 3% 22.892 0.021

冷

却

废

水

冷

却

塔

、

冷

却

水

槽

- 1622.11

CODCr 20 0.032

/ / / / 1622.
11

20 0.032

DW
002

BOD5 4.5 0.007 4.5 0.007

总磷 0.14 0.0002 0.14 0.0002

SS 4 0.006 4 0.006

石油类 0.06L 0.00005 0.06L 0.00005

氨氮 0.109 0.0002 0.109 0.0002

总氮 31.7 0.051 31.7 0.051

注：石油类取其检出限一半进行计算。



48

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

排污

口编

号及

名称

排

放

方

式

排放去向

排

放

规

律

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型 地理坐标

监

测

点

位

监测因子

监

测

频

次

DW0
01

间

接

排

放

鹤山工业

城鹤城共

和片区污

水处理厂

间

断

排

放

一般

排放

口

112.867757°
，22.593736°

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及鹤山工

业城鹤城共和片区污水处理

厂处理进水标准的较严值

D
W0
01

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、pH值

/

DW0
02

间

接

排

放

鹤山工业

城鹤城共

和片区污

水处理厂

间

断

排

放

一般

排放

口

112.867808°
，22.593715°

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及鹤山工

业城鹤城共和片区污水处理

厂处理进水标准的较严值

D
W0
02

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、总磷、

石油类、pH值

一

次/
年

2、本项目废水纳入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理的可行性分析

（1）鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂规模及工艺

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂位于鹤山市工业城西区，纳污范围主要为鹤山工业城

鹤城共和片区及周边临近工业企业，目前已建成 1.2万 m3/d 污水处理规模并投入运营。采用

“A/A/O式MBR+人工湿地”的处理工艺，尾水经管道最终排入民族河。外排尾水经深度处理

后，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准，其余《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类标准未注明的指标，执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准的较严者。污水进入鹤山工业城鹤城共和污水处理厂后经“粗格栅——细格栅、曝

气沉砂池——调节池、初沉池——A/O/O——MBR膜池——人工湿地”工艺。工艺流程详见下

图：

图 4-2 鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂污水处理工艺流程图



49

（2）管网衔接性分析

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性，工业城污水管道

及服务范围详见附图 11。

（3）水量分析

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂总设计处理规模为 12000吨/天，现状尚剩余 1000t/d

的处理能力。本项目生活污水量为 3m3/d，冷却废水排放量为 5.407m3/d，本项目外排水量共

8.407m3/d，只占日处理最低余量 1000吨/日的 0.841%，可知鹤山工业城鹤城共和片区污水处理

厂可容纳本项目生活污水和冷却排污水。

（4）水质可行性分析

本项目所在区域属于鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂纳污范围，生活污水经三级化粪池

预处理后通过市政管网达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂接管标准较严值后进入鹤山工业城鹤城共和片区

污水处理厂处理。冷却排污水直接经市政污水管网进入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理

厂集中处理。

表 4-12 生活污水和冷却废水排放浓度（单位：mg/L，pH值除外）

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 石油类 总磷 总氮

生活污水 6-9 200 90 100 15 / / /

冷却废水 6-9 20 4.5 4 0.109 0.06L 0.04 31.7
鹤山工业城鹤城共

和片区污水处理厂
6-9 ≤350 ≤150 ≤250 ≤25 ≤20 ≤4 /

因此，本项目产生的废污水排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理是可行的。

3、水环境影响评价结论

项目生活污水经过三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理进水标准的较

严值后排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂。项目生产使用的冷却水循环使用，定期通过

市政管网外排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂。正常运作的条件下，出水可稳定达标，

因此本项目废污水排放能符合广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）（第二时段）一级

标准和国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严值。

综上所述，本项目废污水经处理后达标排放，对受纳水体环境不会产生明显不良影响。

（三）噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自车间生产设备和辅助设备（生产线、风机、整流器等），其噪声范围值

为 70~85dB（A）。具体源强见下表。



50

表 4-13 项目主要噪声源一览表 单位：dB（A）

工序/生
产线

装置
数量

（台）
型号/规格

声源类型（频

发、偶发等）

噪声源强 持续时

间（h）核算方法 噪声值

配料 自动配料机 1 15kW 频发 类比法 70~80 300
混料 混料机 4 75kW 频发 类比法 75~80 300
造粒 双螺杆造粒机 2 55kW 频发 类比法 80~85 2400

挤出
单螺杆 PVC挤

出机
17 22kW 频发 类比法 65~75 1800

切割 切割机 2 3kW 频发 类比法 75~80 600
切割 角码机 10 1.5kW 频发 类比法 75~80 600
拼框 拼框机 10 1.5kW 频发 类比法 70~80 600
打包 打包机 1 0.75kW 频发 类比法 65~75 600
破碎 破粒机 1 22kW 频发 类比法 80~85 300
破碎 破粒机 1 35kW 频发 类比法 80~85 300
/ 空压机 2 37kW 频发 类比法 80~85 7200

维修模具 打磨机 2 0.2kW 频发 类比法 80~85 300
调直切割 调直机 2 1kW 频发 类比法 70~80 2400
打螺丝 自动螺丝机 2 0.5kW 频发 类比法 70~80 2400
打螺丝 手动螺丝机 6 / 频发 类比法 70~80 2400

塑封打包 自动塑封机 2 / 频发 类比法 70~80 2400
混料 混料机（色母） 3 1.5kW 频发 类比法 70~80 300

注塑 卧式注塑机

2 UN260SK；30kW 频发 类比法 70~80 300
1 POTENZA130；15kW 频发 类比法 70~80 300
1 PD-98T；11kW 频发 类比法 70~80 300
1 PT200；22kW 频发 类比法 70~80 300

破碎 破粒机 3 11kW 频发 类比法 80~85 300
维修模具 打磨机 2 0.2kW 频发 类比法 80~85 300

押出 挤（押）出机 1 Φ50mm 频发 类比法 70~80 2400
押出 挤（押）出机 3 Φ60mm 频发 类比法 70~80 2400

裁线-去
皮

裁线机 3 0.5kW 频发 类比法 70~80 7200

裁线-去
皮-压接

端子

裁线压接机 23 0.5kW 频发 类比法 70~80 7200

胶壳挤压

成型
立式注塑机 25 5kW 频发 类比法 70~80 3000

破碎 破粒机 2 5kW 频发 类比法 80~85 600
PVC与破

碎后的水

口料混合

混色机 2 1kW 频发 类比法 75~80 600

/ 空压机 2 20kW 频发 类比法 80~85 7200



51

冷却 冷却塔 6 10m3/h 频发 类比法 70~80 7200

2、噪声预测模式

根据建设项目噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，可选择点声源预测模式模拟预测噪声源排放噪声随距离的衰减变化规律，预测模式如下：

（1）室内声源

①首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：

Lp1——为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw——为某个声源的倍频带声功率级；

r——为室内某声源到靠近围护结构某点处的距离；

Q——为指向性因数（通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙

的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8）。

R——为房间常数，R=Sα/（1−α），S为房间内表面积，m2；α为平均吸声系数。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：